APÉNDICES

I

Donación y fueros de Valpuesta, otorgados por don Alfonso el Casto

(21 Diciembre de la Era DCCXLIII.—Año 804 de J. C.)

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Ego Adefonsus gratia Dei Rex Ovetensium, pro amore Dei et remissione peccatorum meorum et animabus parentum meorum, facio testamenti privilegium cum consilio et consensu comitum et principum meorum ad Ecclesiam S. Mariae de Valleposita, et tibi Johanni Venerabili Episcopo et Magistro meo, sic de rebus acquisitis ipsis Ecclesiae quae ab antecessoribus tuis adquisitae sunt, quam etiam de illis quae tu vel successores tui adquirere potuerint. Dono etiam huic praefatae Ecclesiae proprios terminos de Orrundia usque ad fontem Suvanariam. Et de fonte Suvanaria usque ad molares: de molares usque ad Rodil: de Rodil usque ad Pennilla: de aia parte usque ad Cancellatam: de Cancellata usque ad Fontem Sombrana: de Fonte Sombrana usque ad foz de Busto: de foz de Busto usque ad Pennam rubiam: de Penna rubia usque ad S. Christophorum: de Sancto Christophoro usque ad sanctum Emetherium et Celedonium, p.r calciatam quae pergit ad Valdegobia usque in Penniella; de Pinella lombo usque summum Pozos: de Pozos usque ad summam pennam cum montibus, et fontibus, et paludibus, et pascuis, cum exitu et regresu, etc...—Facta testamenti cartula sub die qui erat XII Kalendas Januarias Era DCC XLII regnante Rege Adefonso in Oveto. Ego menoratus Rex Adefonsus qui testamenti privilegium facere jussi, coram Deo et coram testibus signum + injeci ac roboravi et testibus ad roborandum tradidi.—Didacus Episcopus, confirmat.—Felmirus Episcopus, confirmat.—Fredulfus Episcopus, conf.—Arias Episcopus, conf.—Crisconius Episcopus, conf.—Simpronius Episcopus, conf.—Alvaro Abba, conf.—Obeco Abba, conf.—Munio Archidiacono, conf.—Nunno Archidiacono, conf.—Comes Fernandus, conf.—Comes Didac. Didaz, conf.—Comes Fruela, conf.—Comes Alvaro, conf.—Comes Nunno Nuñez, conf.—Comes Richamundo, conf.—Tello Tellez, conf.—Godestio Peidrez, conf.—Severo Nunnez, conf.—Asoro Peidrez, conf.—Petro Annaiz, conf.—Didago Pelaiez, Armiger Regis.—Altemirus pinxit.

(FLÓREZ.—*España Sagrada*, tom. XXVI, apénd. I, pág. 442.—MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros municipales y Cartas Pueblas*, pág. 13).

II

Fueros de Brañosera, dados por el conde Munio Núñez en 15 de Octubre del año 824

In Dei nomine, amen. Ego Monnio Nunniz et uxor mea Argilo, paradisum quaerendo et mercedem accipiendo inter ossibus et venationes facimus populatione, et aducimus ad populando Valero, et Felix, Zonio, et Cristuebalo,

et Cervello, atque universa sua genealogia, et damus vobis ad populandum illum locum, qui dicitur Brania Ossaria cum suis montibus et sus discurritiones aquarum, vel fontibus, et frugibus convalium, sive universa longa fructifera, et damus vobis terminus, id est, ad locum qui dicitur Cotopetroso, et per illum villare, et per illos planos, et per illam civitatem antiquam (1), et per illum pradum Porquerum, et per illas Cobas Regis, et per illa Penna robra, et per illa foce via qua discurrent Asturianos, et Corneconos, et per illum fixum Petrizum, qui est in valle Verezoso, et per illum cotum medianum, et dabimus vobis ego comite Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo ad tibi Valerio, et Felix, et Zonio, et Cristuebalo, et Zerbello, ipsos terminos ad vos, vel ad eos qui venerint ad populandum ad villa Brania Ossaria, et omnes qui venerint de alteras villas cum sua pecora, vel cum sua rem causa pro pascente herbas inter ipsos terminos, qui in ista scriptura resonant, omes de villa Brania Ossaria prehendant montaticum, et de ipsa rem, quam invenerint inter suos terminos haebant foro i la medietate ad comite, altera medietate ad omes de villa Brania Ossaria, et omes, qui venerint ad populandum ad villa Brano Ossaria, non dent anupda, non vigilias de Castellos, nisi dent tributum, et infurtione quantum poterint ad comite qui fuerit in Regno, et populavimus infra ipsa longa Silva Brano Ossaria Ecclesiae Sancti Michaelis Archangeli, et ponimus ad nostros dextros, et ad nostros sinistros terras ad ipsa Ecclesia pro remedio animae nostrae. Ego Monnio Nunniz, et uxor mea Argi'o; et si aliquis homo post obitum nostrum de mi Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo, contradixerit ad omes de villa Brania Ossaria, per ipsos montibus, et per ipsos terminos cum sua rem causa, quod in ipsa scriptura resonat, pariat et in primis ante iuditio tres libras aureas à parte de comite qui fuerit in Regno, et scriptura ista roborem habeat firmatatem. Facta scriptura ista notum die V feria III idus Octobris. Era discurrente LXII regnante principe Adefonso, Rex, et comite Monnio Nunniz. Et ego Monnio Nunniz, et uxor mea Argilo, in ista scriptura roboravimus, caballairus roboravit Armonius presbiter, Monnito, Ardegaçamna, Vicentius. Telli, Abeaza, Valerio, pro testibus ++++++ roboravimus.

Gundisalvo Fernandez comite, vidi carta scripta de universis plebibus de omes de villa Brannia Ossaria, sicut hanc cartula que fecerunt avi mei Monnio Nunniz, et Argilo, quae fecerunt ad omes de villa Brannia Ossaria de suos foros, et de suos terminos, et cognoscimus ego illam restauravi, et confirmavi ad omes de villa Brannia Ossaria roboravit in era DC CCCL. Zahfagiel roboravi + pro teste, Sarracino tes. + rob. Steme tes. + rob. Helia tes. + rob. Severo tes. + rob. Italius tes. + rob. Emeterius presbiter scripsit.

Ego Fernando Gundisalvus comite, et uxor mea Urraca, vidimus carta de omes de villa Brannia Ossaria, et de avi mei Monnio Nunniz, et Argilo, et cognoscimus ipsam cartulam, et confirmamus suos foros, et suos terminos ad omes de villa Brannia, et Ossaria, sicut fecerunt et roboraverunt Monnio Nunniz, et Argilo, et Gundisalvus Fernandez, et ego Fernando et uxor mea Urraca in ista carta manus nostras + roboravimus in era IIII. Die V ipsas kalend. Aprilis Monnio Assuriz, Petro Garcia, Fernando Valvaldiz, Gutierre Rodriguez, Didaco Rodriguez, confirmavimus, et roboravimus, Olio et Armentero, pro testibus roboravimus. Frisila scripsit.

Ego Sancio Garseaniz comes, vidi cartam scripturam de meos visabios de Monnio Nunniz, et Argilo, et de meos avos Gundisalvus Fernandez, et de Fernando Gundisalvus, et cognoscimus ista carta de meos avos, et confirmavimus, et roboravimus ad omes de villa Brannia Ossaria in era XXX. vi. die, III fer. nono kal. junias, quae habeant omes de villa Brannia Ossaria suos foros, et teneant suos terminos quomodo in ista scriptura resonat, sicut habuerunt, et tenuerunt cum meos visavos, et cum meos avos, et cum patre meo, et ego Sancio Garseaniz in hanc ista carta, quae legenter audivi, et de manu mea + roboravi. Ossorio, Hermigildiz, Gundisalvo Sarraciniz, Oveco Armentariz, Vellite Monniz, Garcia Fernandez, Montano qui Vtla Bocoda, Albaro Sonnaz, Petro Fernandez in ista scriptura istos ++++++ roboravimus, Pantulo, et Vitaliano Stephano et Vellite pro testibus +++++ roboravimus.

(1) Vadina, según el Sr. Fernández-Guerra.

(SANDOVAL, Cinco Obispos, pág. 292; MUÑOZ Y ROMERO, Colección de Fueros municipales y Cartas pueblas, pág. 16).

III

Carta de Lebeña é de las Iglesias, é de lo otro que hy es

Donación hecha por el Conde de Lebeña y su mujer al Monasterio de Santo Toribio de Liébana, hacia el año 920

NO TUM est Xpto., notum sit Ecclesiae id est Dominis et Patronis meis glorios. S. Salvatoris, et S. Mariae, et S. Romani, et S. Martini, et S. Prisciae, et S. Iustae et Rusinae, cuius Baselica sita est in locum quod dicitur Flebenia, quod nos, servi vestri, Allefonsus et Iusta, supernō timore pulsi propria et spontanea nostra voluntate absque aliqua persecutione vel necessitate, non protestatis, non alicuius impulsione, sed suscepto pro die nostrae redemptionae, credendo ei qui dixit qui dederit unum numum recipiet in aeternum centulum: et quia nulla persona quamlibet sit arcta non valet, neque attinguet nisi elehemosin a, ipsa extinguet omne peccatum. Ideo ad Xpto. obtatum credidi nobis premium esse servatum pro fide spectatum, quia non est Deus sicut homo ut menciatur: pro inde tali promissione gaudentes, placuit nobis in salute nostra, uno animo parique consensu, ut quidquid visi sumus habere nos iam supradicti, id est, Aldefonsus et Iusta, in villa Feblenia, concedimus ad predictam Ecclesiam quae nos lavorabimus, sive hereditavimus de ea omnia quantum habemus in ipsa villa, ipsos Palacios cum suo exitus et ingressus, et terras et vienes, et pumares et olivares et figueras et pumferos, et molinos, sive de donatione regis sive etiam de conlata amicorum sive et quod comparavimus, et ipsas villas qui ibidem sunt in Feblenia, sive et in Cessaria, cassas et horreos et molinos et sernas, et pumares, sceptis illa serna de S. Acisli... et exitibus et ingressis, id est de thesauro de Ecclesiae crucem argenteam mirabile ex auro et capsu similiter, lucerna aerea, candelabrum aereum, calice argenteum et patenam. De vestimentis ornamenti Ecclesiae id est, duos almaticas, una maiore et altera minore, coriales alios, duos velos siricos de altare Ecclesiae et pannum optimum pro casulla et signum Ecclesiae aereum optimum et letum palleum et plumatum palleum, et almiza alia, et baballum, quia... scripturam qui dicit redimete homo redimete dum vivis dum pretium in manibus tuis habes, incertum est enim ut post mortem nostram quis nos redimat. Ideoque servi quod supra iam locuti sumus, donamus atque concedimus primum S. Salvatoris in Flebenia, ut sacerdotes vel monachi qui ipsam Ecclesiam tenerint firmiter et indubitanter illud obtineant, vindicent atque defendant, sive et possident de homines vero nostros quod ingeniamus post nostrum obitum sint liberi atque ingenui, nullisque adentes patrocinio, nisi solo Domino regi.

(Del Libro Becerro de Santo Toribio de Liébana).

IV

Carta de donacion de la Yglesia de Sancta Maria et de Sant Roman de Leuenna con sus pertenencias et otros de Bodia et de Maredes á Sancto Toribio de Liébana, por el Conde Alfonso.

(Era de DCCCLXIII.—Año 925 de J. C.)

In Dei nomine.—Notum sit cunctis ac manifestum quod ego Allefonsus Comes, et mea husor Iusta cometisa hedificauimus ecclesiam Sancta Maria de Fleuenia ut transferrem corpus Sancti Turibii in eam. Et quia famulis meis precepint fodent, et cum ce- pisset fodere, diuino iudicio flagella-

En el nombre de Dios.—Sea para todos conocido y manifesto que yo Alfonso, Conde, y mi esposa Justa, Condesa, hemos edificado la iglesia de Santa María de Lebeña para que fuese trasladado á ella el cuerpo de Santo Toribio. Y porque mandé á mis sirvientes que cavasen, en cuanto empe-

tus sumus, quod à Deo factus fuit cenus; et milites mei, qui erant immunes à culpa, qui cum sarculis cepissent fodere, lumen amisserunt. Tunc optuli corpus meum et quantum habui in Leuana Sancto Toribio, et tibi Hopila abbatii, et clericis ibidem Deo seruientibus; uidelicet, olero et concedo ecclesiam Sancta Maria de Fleuenia, que est sita en alfoz de Celorigo, cum ecclesia Sancti Romani, et cum hereditatis bus et collaciis et cum quantum ibi ad me pertinet, et illam meam uillam Maredes, que est en alfoz de Cereceda, quam compraui de Domino meo Rege, et dono cum omnibus suis pertinentiis, et cum suis terminis, et similiter Bodiam, quam abui ex meis suis. Hoc totum dono et ofero, et corpus meum, domino meo Sancto Toribio, et Sancto Martino, pro anima mea et parentibus meis, eo quod interventu clericorum recepi lumen quod perdideram à Domino Ihesu Christo per intercessionem Beatissimi Turibii, et milites meis, et famuli receiverunt lumen. — Facta scriptura donationis Era D.^a CCC. LX. III.^a die III.^o Nonne Decembris, sub principe Ordonio in legione et Comite Ferrant Goncaut in Castellia. Ego Comes Alfonsus et mea uxor cometissa Iusta, hanc cartam, quam iusimus fieri, confirmamus et manibus nostris roboravimus. Si quis contra hanc donationem uenire voluerit, sit maledictus et cum Iuda traditore sepultus, et à parte Regis terra pectet III libras auri. — Rodericus confirmat (?). — Alfonsus confirmat. — Besal Munoz confirmat. — Ferrant Roiz confirmat. — Tellus testis — Iohannes presbiter testis. — Siquidus, et omnes et milites de Leuana testis.

(TUMBO del Monasterio de Santo Toribio de Liébana, núm. 100, folio 8.^o vuelto (Archivo Histórico Nacional). — D. RAFAEL TORRES CAMPOS, *La Iglesia de Santa María en Lebna*, pág. 3, y sigs.).